1

证券代码：002465       证券简称：海格通信      公告编号： 2022-014 号

  广州海格通信集团股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

广州海格通信集团股份有限公司（以下简称“公司”）及下属全资/控股子

公司根据日常生产经营需要，预计 2022 年度将与公司控股股东广州无线电集团

有限公司及其控制的除本公司（含下属全资/控股子公司）外的其他法人等关联

方发生日常关联交易，总金额约为人民币 2亿元。

公司于 2022 年 3 月 24 日召开第五届董事会第二十七次会议，审议通过了

《关于 2022 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事杨海洲先生、余青松先

生、杨文峰先生、李铁钢先生、邓家青先生、刘彦先生回避表决。公司独立董

事发表了事前认可意见和独立意见。

（二）释义

释义项 指 释义内容

无线电集团 指 广州无线电集团有限公司

广电计量 指 广州广电计量检测股份有限公司

广电运通 指 广州广电运通金融电子股份有限公司

广哈通信 指 广州广哈通信股份有限公司

广电城市 指 广州广电城市服务集团股份有限公司

广电智能 指 广州广电智能科技有限公司

广州信投 指 广州信息投资有限公司

长沙金维 指 长沙金维信息技术有限公司

平云资本 指 广州广电平云资本管理有限公司

广电研究院 指 广州广电研究院有限公司

 2

（三）预计日常关联交易类别和金额

公司（含下属全资/控股子公司）预计 2022 年与相关关联人发生日常关联

交易的情况如下：

单位：人民币 万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联

人采购

商品

广电智能
材料采购、

结构件加工
市场定价 2,400 234.95  2,170.29

广电计量 仪器采购 市场定价 150 6.27  0

长沙金维 货物采购 市场定价 2,550 507.99  1,603.63

小计 -- -- 5,100 749.21 3,773.92

接受关

联人提

供的服

务

广电计量
计量检测、

环境试验
市场定价 1,300 0.53  185.16

广电城市 物业管理 市场定价 2,500 169.81  2,243.74

广电运通 试验检测 市场定价 6,300 2,569.00  1,182.68

平云资本
技术服务/

代理服务
市场定价 700 0 44.21

小计 -- -- 10,800 2739.33 3,655.79

向关联

人承租

房屋/车

位

无线电集团 承租物业 市场定价 110      7.92  97.94

广电城市 承租物业 市场定价 30 0.50  9.49

小计 -- -- 140 8.41 107.43

向关联

人销售

商品/服

务

广电计量 商品/服务 市场定价 100 8.91  77.40

广电运通 商品/服务 市场定价 50 0 4.48

广哈通信 商品/服务 市场定价 600 0.98  0

长沙金维 商品/服务 市场定价 1,000 11.11  237.64

广电城市 商品/服务 市场定价 10 0.27 0

广州信投 施工服务 市场定价 100 0 67.82

广电智能 施工服务 市场定价 1,100  0 232.61

平云资本 技术服务 市场定价 50 21.23   0

小计 -- -- 3,010 42.50 619.95

向关联

人出租

房屋/车

位

广电计量 物业出租 市场定价 500 53.61     368.34

广电城市 物业出租 市场定价 200  0 140.07

平云资本 物业出租 市场定价 250 32.77  173.09

小计 -- -- 950 86.38 681.50

（四）上一年度日常关联交易实际发生情况

 3

公司（含下属全资/控股子公司）2021 年度与相关关联人发生日常关联交易

的情况如下：

  单位：人民币 万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际

发生

金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索

引

向关联

人采购

商品

广电智能
材料采购、

结构件加工
2,170.29 4,500 1.89% -51.77%

登刊在《中国证券

报》、《证券时报》、

《证券日报》、《上

海证券报》和巨潮

资讯网上的《关于

2021年度日常关

联交易预计的公

告》（公告编号：

2021-016号）和

《关于调增2021

年度日常关联交

易预计的公告》

（公告编号：

2021-052号）

广电计量 仪器采购 0 110 0 -100.00%

长沙金维 货物采购 1,603.63 3,000 1.51% -46.55%

广电运通 货物采购 11.99 12 0.01% -0.08%

广电研究院 采购商品 15.80 0 0.02% --

小计 -- 3801.71 7,622 -- -50.12%

接受关

联人提

供的服

务

广电计量
计量检测、

环境试验
185.16  1,500 51.74% -87.66%

广电城市 物业管理 2,243.74  2,500 97.08% -10.25%

广电运通 试验检测 1,182.68  3,020 0.90% -60.84%

平云资本 代理服务 44.21 0.00 1.45% --

小计 -- 3,655.79 7,020 -- -48.55%

向关联

人承租

房屋/

车位

无线电集团 承租物业   97.94 100 8.55% -2.06%

广电城市 承租物业 9.49 8 0.83% 18.63%

小计 -- 107.43 108 -- -0.53%

向关联

人销售

商品/

服务

无线电集团 技术系统 0 50 0 -100.00%

广电计量 试验检测 77.4 130 0.03% -40.46%

广电运通 商品/服务 4.48 50 0.03% -91.04%

长沙金维 商品/服务 237.64 260 5.31% -8.60%

广电城市 商品/服务 0 5 0 -100.00%

广州信投 施工服务 67.82 130 0.03% -47.83%

广电智能 商品/服务 232.61 1,500 0.05% -84.49%

小计 -- 619.95 2,125 -- -70.83%

向关联

人出租

房屋/

车位

广电计量 物业出租 368.34 350 12.81% 5.24%

广电智能 物业出租 94.4 120 8.61% -21.33%

广电城市 物业出租 140.07 160 3.16% -12.46%

平云资本 物业出租 173.09 200 15.79% -13.46%

小计 -- 775.90 830 -- -6.52%

 4

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际

发生

金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索

引

公司董事会对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差

异的说明

公司 2021年度部分日常关联交易实际发金额与预计金额

存在较大差异，是因为公司预计的日常关联交易额度是

双方可能发生业务的上限金额，实际发生额是按照双方

实际签订合同金额和执行进度确定，具有较大的不确定

性。

公司独立董事对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较大

差异的说明

公司 2021年度日常关联交易是按照双方实际签订合同金

额和执行进度确定，2021 年度日常关联交易预计是双方

在 2021 年度可能发生业务的上限金额，具有较大的不确

定性。公司与关联方实际发生的交易根据市场原则定价，

公允、合理，没有损害公司及中小股东的利益，有利于

公司的持续稳健发展。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、无线电集团

法定代表人：杨海洲

注册资本：100,000 万元

住所：广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号

企业类型：有限责任公司（国有控股）

经营范围：企业总部管理；贸易咨询服务；投资咨询服务；企业自有资金

投资；资产管理（不含许可审批项目）；自有房地产经营活动；房屋租赁；场

地租赁（不含仓储）；货物进出口（专营专控商品除外）；技术进出口；商品

批发贸易（许可审批类商品除外）；电气设备批发；软件批发；通讯设备及配

套设备批发；通用机械设备销售；电气机械设备销售；仪器仪表批发；电子产

品批发；环保设备批发；非许可类医疗器械经营；货物检验代理服务；货物报

关代理服务；物流代理服务；许可类医疗器械经营；医疗诊断、监护及治疗设

备批发。

财务状况：截至 2021 年 9 月 30 日，总资产 4,934,412 万元，净资产 2,820,560

万元；2021 年营业收入 1,637,480 万元，净利润 184,267 万元。（数据未经审计）

 5

2、广电计量

法定代表人：黄跃珍

注册资本：57,522.5846 万元

住所：广州市番禺区石碁镇岐山路 8 号 150

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

经营范围：海洋环境服务;环境保护监测;生态资源监测;机动车检验检测服

务;计量服务;环境应急治理服务;大气环境污染防治服务;水环境污染防治服务;

土壤环境污染防治服务;环保咨询服务;软件开发;网络与信息安全软件开发;信息

系统集成服务;信息技术咨询服务;认证咨询;企业管理咨询;技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;工程和技术研究和试验发展;人力资

源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）;业务培训（不含教育培训、职业

技能培训等需取得许可的培训）;电子、机械设备维护（不含特种设备）;仪器仪

表修理;专用化学产品制造（不含危险化学品）;专用化学产品销售（不含危险化

学品）;化工产品销售（不含许可类化工产品）;生物化工产品技术研发;实验分

析仪器销售;办公设备耗材销售;消防技术服务;安全评价业务;职业卫生技术服务;

放射卫生技术服务;放射性污染监测;辐射监测;室内环境检测;雷电防护装置检测;

特种设备检验检测服务;安全生产检验检测;建设工程质量检测;农产品质量安全

检测;认证服务;检验检测服务;国防计量服务;船舶检验服务。

财务状况：截至2021年9月30日，总资产512,835.12万元，净资产326,697.98

万元；2021 年前三季度营业收入 56,867.13 万元，净利润 6,215.18 万元。（来源

于广电计量披露的第三季度报告，数据未经审计）

3、广电运通

法定代表人：黄跃珍

注册资本：248,338.2898 万元

住所：广州市高新技术产业开发区科学城科林路 9、11 号

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

经营范围：计算机软硬件及外围设备制造;货币专用设备制造;货币专用设备

销售;自动售货机销售;计算器设备制造;计算机软硬件及辅助设备批发;信息系统

 6

集成服务;信息技术咨询服务;软件开发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广;计算机及办公设备维修;安全技术防范系统设计施工

服务;专业设计服务;物联网技术服务;数据处理和存储支持服务;城市轨道交通设

备制造;工程管理服务;互联网数据服务;信息系统运行维护服务;数字内容制作服

务（不含出版发行）;各类工程建设活动;技术进出口;货物进出口;建设工程勘察;

建设工程设计;住宅室内装饰装修;第一类增值电信业务。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 1,705,678.98 万元，净资产

1,096,255.98 万元；2021 年度营业收入 678,233.87 万元，净利润 80,646.96 万元。

（来源于广电运通披露的业绩快报，数据未经审计）

4、广哈通信

法定代表人：程欧

注册资本：20,764.2172 万元

住所：广州市高新技术产业开发区科学城南云一路 16 号

企业类型：股份有限公司(上市、国有控股)

经营范围：通信设备零售;技术进出口;通信终端设备制造;通讯设备及配套

设备批发;通信线路和设备的安装;通信系统设备制造;通讯终端设备批发;电子、

通信与自动控制技术研究、开发;货物进出口（专营专控商品除外）;房屋租赁;

通信设施安装工程服务。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 80,997.79 万元，净资产 63,479.81

万元；2021 年度营业收入 34,587.06 万元，净利润 4,371.10 万元。（来源于广哈

通信披露的业绩快报，数据未经审计）

5、广电城市

法定代表人：裴佳敏

注册资本：5,000 万元

住所：广州市天河区高唐路 230 号（自编物业大楼）

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

经营范围：艺术表演场馆管理服务;物业管理;防虫灭鼠服务;电气防火技术

检测服务;保安监控及防盗报警系统工程服务;全民健身科技服务;房地产咨询服

 7

务;计算机技术开发、技术服务;建筑消防设施检测服务;汽车租赁;场地租赁（不

含仓储）;建筑物清洁服务;建筑物空调设备、通风设备系统安装服务;房地产中

介服务;消防设施设备维修、保养;消防检测技术研究、开发;企业总部管理;单位

后勤管理服务（涉及许可经营的项目除外）;办公服务;建材、装饰材料批发;节

能技术开发服务;商品批发贸易（许可审批类商品除外）;企业自有资金投资;五

金零售;企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）;餐饮管理;科技项目招标服

务;资产管理（不含许可审批项目）;投资管理服务;建筑物排水系统安装服务;酒

店管理;市场营销策划服务;会议及展览服务;档案修复;档案管理服务;档案管理

技术服务;电子、通信与自动控制技术研究、开发;科技中介服务;科技项目代理

服务;社区、街心公园、公园等运动场所的管理服务;科技信息咨询服务;园林绿

化工程服务;机电设备安装服务;建筑物电力系统安装;建筑物自来水系统安装服

务;五金产品批发;水污染治理;家庭服务;软件开发;劳动防护用品批发;劳动防护

用品零售;日用家电设备零售;医疗用品及器材零售（不含药品及医疗器械）;保

安培训;劳务派遣服务;城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输服务;人才培训。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 62,309.33 万元，净资产 35,608.13

万元；2021 年营业收入 92,892.45 万元，净利润 6,285.52 万元。（数据未经审计）

6、广电智能

法定代表人：庞铁

注册资本：2,070 万元

住所：广州市花都区花东镇富民路 6 号 211 房

企业类型：有限责任公司(法人独资)

经营范围：通信设备制造;雷达及配套设备制造;计算机软硬件及外围设备制

造;金属结构制造;安全、消防用金属制品制造;汽车零部件及配件制造;金属工具

制造;铁路机车车辆配件制造;工业设计服务;工程和技术研究和试验发展;软件开

发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;照明器具

制造;智能机器人的研发;服务消费机器人制造;工业机器人制造;特殊作业机器人

制造;智能机器人销售;电子产品销售;人工智能硬件销售;照明器具销售;信息系

统集成服务;输配电及控制设备制造;城市轨道交通设备制造;农林牧副渔业专业

 8

机械的制造;机械设备租赁;各类工程建设活动。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 4,665.14 万元，净资产 1,234.72

万元；2021 年营业收入 4,370.86 万元，净利润-1,823.04 万元。（数据未经审计）

7、广州信投

法定代表人：邓家青

注册资本：48,387.0968 万元

住所：广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号广电平云广场 A 塔 22 层

企业类型：有限责任公司(法人独资)

经营范围：投资咨询服务;企业自有资金投资;市政公用工程施工;工程施工

总承包;市政设施管理;工程项目管理服务;计算机技术开发、技术服务;信息技术

咨询服务;信息系统集成服务;数据处理和存储服务;通讯设备及配套设备批发;软

件开发;计算机房维护服务;物业管理;电子产品设计服务;电子工程设计服务;电

子、通信与自动控制技术研究、开发;销售本公司生产的产品（国家法律法规禁

止经营的项目除外；涉及许可经营的产品需取得许可证后方可经营）;物联网服

务。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 50,547.07 万元，净资产 48,538.30

万元；2021 年度营业收入 1,453.83 万元，净利润 219.81 万元。（数据未经审计）

8、长沙金维

法定代表人：刘彦

注册资本：7,913.8324 万元

住所：长沙高新开发区青山路 662 号芯城科技园二期 14 栋 6 楼 601 室

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

经营范围：信息系统集成服务；信息技术咨询服务；集成电路设计；基础

软件、支撑软件、应用软件、地理信息软件开发；软件开发系统集成服务；软

件技术转让；软件技术服务；移动互联网研发和维护；安防系统工程、基于位

置的信息系统施工；基于位置的信息系统集成；通信线路和设备的安装；电子

自动化工程安装服务；智能化安装工程服务；北斗卫星导航应用终端设备、物

联网技术、通信产品、智能化技术研发；楼宇设备自控系统工程服务；基于位

 9

置的信息系统技术服务；家庭服务；北斗卫星导航应用终端设备的生产（限分

支机构）；信息系统工程咨询、规划；北斗卫星导航应用终端设备的销售；北

斗卫星导航应用终端设备的售后服务；智能化技术转让、服务；健康管理；劳

动力外包服务；物联网技术服务；物联网技术咨询。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从事 P2P 网贷、股权众筹、

互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟货币交易、ICO、非法外

汇等互联网金融业务）。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，总资产 43,607.13 万元，净资产 37,793.02

万元；2021 年度营业收入 15,111.63 万元，净利润 1,727.38 万元。（数据未经审

计）

9、平云资本

法定代表人：钟勇

注册资本：50,000 万元

住所：广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号广电平云广场 AB 塔自编之 A

塔 1401 单元

企业类型：有限责任公司(法人独资)

经营范围：企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）;投资咨询服务;企业

自有资金投资;受托管理股权投资基金;股权投资;股权投资管理。

财务状况：截至2021年12月31日，总资产111,428.42万元，净资产38,674.28

万元；2021 年度营业收入 33,804.37 万元，净利润 2,282.53 万元。（数据未经审

计）

（二）与上市公司的关联关系

1、无线电集团是公司的控股股东，符合《深圳证券交易所股票上市规则》

6.3.3 条第（一）项对关联法人的规定。

2、广电计量、广电运通、广电城市、广电智能、广州信投、长沙金维、平

云资本是无线电集团直接或间接控制的企业，符合《深圳证券交易所股票上市

规则》6.3.3 条第（二）项对关联法人的规定。

3、广哈通信于 2021 年 12 月 29 日发布《关于国有股份无偿划转完成过户

 10

登记的公告》，成为无线电集团控股企业，属于公司关联法人。

（三）履约能力分析

前述关联企业系依法注册成立，依法存续且经营情况正常，在以往交易中

履约情况良好，目前不存在应向公司支付的款项形成坏账的情形，具有良好的

履约能力。

三、关联交易的定价政策和定价依据

1、租赁型交易：公司根据租赁标的同等或近似的房屋、车位租赁的市场行

情和价格，以市场公允价格为依据进行协商并签订相关合同。

2、向关联方购买商品或服务：参考市场同类商品或服务的价格，充分做好

比质比价，寻找最优方案。

3、向关联方销售产品或服务：销售价格不低于公司向无关联第三方提供同

类产品的市场平均价格。

公司将根据以上定价政策要求具体交易对象提供单项关联交易定价测算方

式和公允价格说明，履行公司内部审批程序后予以交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易是公司业务发展的需要，与日常生产经营相关。交易遵循了

独立主体、公平合理的原则，以市场公允价格为结算依据，不存在损害公司及

中小股东利益的行为，没有影响公司的独立性，有利于公司的发展。

公司与上述关联企业均为独立法人，独立经营，自负盈亏，在财务、人员、

资产等方面均独立，本次关联交易不会对公司的独立性产生不利影响。

五、独立董事意见

（一）独立董事事前认可情况

本次董事会会议召开前，公司已将《关于公司 2022 年度日常关联交易预计

的议案》提交给独立董事审议，并得到全体独立董事的认可。

（二）独立董事发表的独立意见

本次关联交易的审议程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司

 11

章程》及公司《关联交易管理制度》等有关规定，关联董事杨海洲先生、余青

松先生、杨文峰先生、李铁钢先生、邓家青先生、刘彦先生回避了表决。公司

（含下属全资/控股子公司）与关联方 2022 年度日常关联交易属于公司正常经

营行为，符合公司业务发展的需要。本次关联交易双方以平等互利为基础，遵

循市场化原则，不存在损害公司全体股东，特别是中小股东的利益的情形。

因此，同意公司（含下属全资/控股子公司）2022 年度与各关联方发生不超

过 2亿元的日常经营性关联交易。

六、备查文件

1、第五届董事会第二十七次会议决议；

2、第五届监事会第十五次会议决议；

3、独立董事关于第五届董事会第二十七次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第五届董事会第二十七次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

  广州海格通信集团股份有限公司

                                              董 事 会

                                          2022 年 3 月 26 日